
17/2007  Martedì 27 febbraio 1665
 

Foglio ufficiale 

1  Atti legislativi e dell’Amministrazione 
 
Domanda di iniziativa popolare elaborata 

La Cancelleria dello Stato, conformemente agli artt. 116 e seguenti della legge 
sull’esercizio dei diritti politici del 7 ottobre 1998 (LEDP), comunica che in data 
20 febbraio 2007 è stata depositata la seguente iniziativa popolare elaborata:  
 
«Per una politica fiscale più vicina alla gente» 
 
Art. 35 bis (nuovo) 
1Per il calcolo dell’imposta cantonale sul reddito le aliquote di cui all’art. 35 
della Legge Tributaria vengono linearmente ridotte del 5% (cinque) percen-
to, mentre le aliquote rimangono invariate per il calcolo dell’imposta comu-
nale.  

 
CALCOLO IMPOSTE SUL REDDITO ALIQUOTE RIDOTTE DEL  5%  
  
Art. 35   
  
L’imposta annua sul reddito è calcolata per categorie in base alle seguenti aliquote: 
 
PERSONE SOLE Aliquote di ogni  

categoria  
% 

Imposta dovuta per il  
reddito massimo di ogni cate-
goria Fr. 

Aliquota effettiva del  
massimo di categoria 
% 

    Vecchia Nuova Vecchio Nuovo Vecchia Nuova 

fino    a fr.   11’500   0.170 0.164        19.60 18.55   0.170 0.164 
da fr.   11’600  a fr.   15’900   5.321 5.055      253.70 235.90   1.595 1.480 
da fr.   16’000  a fr.   19’100   6.050 5.747      447.30 414.05   2.341  2.167 
da fr.   19’200  a fr.   23’800   3.990 3.790      634.85 588.40   2.667  2.472 
da fr.   23’900  a fr.   27’600   7.626 7.245      924.65 856.45   3.350 3.103 
da fr.   27’700  a fr.   36’500   9.621 9.140   1’780.90 1’660.75   4.879   4.550 
da fr.   36’600  a fr.   48’100 10.553 10.025   3’005.05 2’813.65   6.247  5.849 
da fr.   48’200  a fr.   53’200 11.174 10.615   3’574.90 3’344.40   6.719  6.286 
da fr.   53’300  a fr.   66’800 12.000 11.400   5’206.90 4’937.40   7.794  7.391 
da fr.   66’900  a fr.   83’700 11.794 11.204   7’200.10 6’819.65   8.602  8.147 
da fr.   83’800  a fr. 104’300 12.681 12.047   9’812.40 9’289.30   9.407  8.906 
da fr. 104’400  a fr. 208’600 13.302 12.637 23’686.40 22’457.05 11.354 10.765 
da fr. 208’700  a fr. 348’700 14.278 13.564 43’689.90 41’446.65 12.529 11.886 
da fr. 348’800  in avanti 15.076 14.322   
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CONIUGI 
2Per i coniugi viventi in comunione domestica, nonché per i contribuenti vedovi, separati legalmente o di 
fatto, divorziati, nubili e celibi, che da soli vivono in comunione domestica con figli minorenni o con figli a 
tirocinio o agli studi fino al 25.mo anno di età al cui sostentamento provvedono oppure con persone 
bisognose al cui sostentamento provvedono in modo essenziale, l’imposta annua sul reddito è calcolata per 
categorie in base alle seguenti aliquote:  
 
      Aliquote di ogni  

categoria % 
Imposta dovuta per il reddito 
massimo di ogni categoria  
Fr. 

Aliquota effettiva del 
massimo di categoria 
% 

      Vecchia Nuova Vecchio Nuovo  Vecchia Nuova 

  fino   a fr.   18’700   0.154 0.146         28.95 27.30   0.154 0.146 
  da fr.   18’800 a fr.   22’600   3.990 3.790       180.55 171.30   0.816 0.775 
  da fr.   22’700 a fr.   25’800   4.434 4.212       322.45 301.85   1.265  1.201 
  da fr.   25’900 a fr.   30’400   2.660 2.527       442.15 415.55   1.476 1.402 
  da fr.   30’500 a fr.   38’800   3.990 3.790       769.35 730.10   2.020 1.919 
  da fr.   38’900 a fr.   43’800   6.651 6.318    1’095.25 1’039.70   2.549 2.421 
  da fr.   43’900 a fr.   55’500   7.981 7.581    2’013.05 1’919.10   3.694 3.509 
  da fr.   55’600 a fr.   73’100 10.287 9.772    3’782.40 3’629.20   5.281 5.016 
  da fr.   73’200 a fr.   82’800 11.262 10.698    4’852.30 4’656.20   5.982 5.683 
  da fr.   82’900 a fr. 112’300 12.859 12.216    8’568.55 8’247.70   7.788 7.398 
  da fr. 112’400 a fr. 129’100 12.238 11.626 10’587.80 10’189.25   8.367 7.948 
  da fr. 129’200 a fr. 167’800 13.125 12.468 15’562.20 15’001.90   9.464 8.991 
  da fr. 167’900 a fr. 208’600 14.011 13.310 21’166.60 20’419.05 10.354 9.836 
  da fr. 208’700 a fr. 278’300 14.544 13.817 31’100.15 30’035.70 11.403 10.833 
  da fr. 278’400 a fr. 697’500 14.898 14.153 92’301.15 89’350.90 13.503 12.828 
  da fr. 687’600 in avanti 15.076 14.322     
 
3I redditi inferiori a 11’500.-- franchi, per i contribuenti di cui alle categorie del capoverso 1, e a 18’700.--
franchi, per i contribuenti di cui alle categorie del capoverso 2, sono esenti da imposta. 
Le frazioni di reddito inferiori a 100.-- franchi non sono computate. 
4Per l’applicazione delle aliquote dei capoversi 1 e 2 fa stato la situazione personale alla fine del periodo 
fiscale o dell’assoggettamento (art. 50). 
5In deroga al capoverso 4, per i contribuenti vedovi, divorziati o separati legalmente o di fatto è applicata 
l’aliquota del capoverso 2 limitatamente al periodo fiscale durante il quale sono rimasti vedovi o è avvenuto 
il divorzio o la separazione. 

 
Art. 49 (modificato)  
1. L’imposta sulla sostanza è prelevata per categorie in base alle seguenti a-

liquote:  
 
Categorie Aliquote  

di ogni  
categoria  
 
‰ 

Imposta dovuta  
per il reddito  
massimo di ogni 
categoria 
fr. 

Aliquota  
effettiva del  
massimo  
di categoria  
‰ 

fino  a fr.    500’000 1.000     500.00 1.000 
da fr.      501’000 a fr.    750’000 1.250     812.50 1.083 
da fr.      751’000 a fr. 1’000’000 1.500 1’187.50 1.187 
da fr.   1’001’000 a fr. 1’500’000 1.750 2’062.50 1.375 
da fr.   1’501’000 a fr. 2’000’000 2.000 3’062.50 1.531 
da fr.   2’001’000 a fr.    3’000’000 2.250 5’312.50                  1.770 
da fr.   3’001’000 in avanti 2.500       
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2. È esente dall’imposta: 
– la sostanza inferiore a 500’000. --  franchi per l’imposta cantonale; 
– la sostanza inferiore a 200’000. --  franchi per l’imposta comunale. 

3. Le frazioni di sostanza inferiori a 1000.-- franchi non sono computate. 
 

Art. 76 (modificato) 
L’imposta sull’utile delle società di capitali e delle società cooperative, come 
pure delle persone giuridiche di cui all’art. 59 cpv. 3 è del 7.5% (sette e mez-
zo) dell’utile netto. 
 
Art. 87 (modificato) 
1. L’imposta sul capitale è del 1 (uno) per mille del capitale imponibile. 
2. Invariato  
 
Promotori dell’iniziativa sono: 
Giuliano Bignasca Lugano, Alessandro Torriani Arbedo-Castione, Giorgio Sal-
vadè Massagno, Attilio Bignasca Agno, Fabio Regazzi Gordola, Luciano Balemi 
Tenero, Silvano Bergonzoli Locarno, Luciano Poli Brissago,  Valerio Corvi Ca-
dro, Beatrice Duca Losone, Norman Gobbi Quinto, Antonella Pan-Fassora Dave-
sco-Soragno, Elio Fontana Cadro, Lorenzo Quadri Origlio, Claudio Zali Cimo, 
Enrico Giani Ascona, Rosanna Molteni Lugano, Paolo Sanvido Lugano, Danka 
Torriani Arbedo-Castione. 
Rappresentante autorizzato a ricevere le comunicazioni ufficiali ai sensi dell’art. 
116 cpv. 2 LEDP è il Sig. Giuliano Bignasca, Via Monte Boglia, 6900 Lugano. 
Autorizzato a ritirare incondizionatamente l’iniziativa ai sensi dell’art. 118 lett. e 
LEDP è il Sig. Giuliano Bignasca, Via Monte Boglia, 6900 Lugano.  
Il termine per la raccolta delle firme (art. 119 cpv. 4 LEDP) è stabilito nel seguen-
te modo: 27 febbraio 2007 – 30 aprile 2007 
Bellinzona, 20 febbraio 2007 Cancelleria dello Stato 
  


